Paucū autē acetū, præsertim album, vel aliter tenue multæ aque misce, tāta scilicet mēsurā, vt bibi citra molestiā possit, sitim illā celerrimè extinguit: & paucum vinum, etiā albū, vel pallidū, vel rufum & fuluum, aquæ, sed largiori mistū. Aqua enim acetū siccitatem, & si qua inest ob acrimoniam caliditas, humiditate & frigiditate frangit, & vini similiter. Vinum verò & acetum essentię tenuitate aquam, ceu vehiculum quoddā, in partes remotissimas celerrimè perferunt. Minus diu autem aer humectat quā aqua quòd eius humiditas, vt magis est per vias & corporum recessus ac poros meabilis, ita est dissipabilis magis.

Aqua verò in eisdem meatibus ob crassitiè ægriùs inseritur, ibi tamen cōsistit ac diutiùs retinetur, vt quæ vniuersum & citò nutriūt, vniuersim, & citò vacuātur, quæ paulatim ac tardè nutriūt, paulatim & tardè à calore nostro dissipantur, Hippocra. in Aphorismis. Porrò aërè natura humidissimū & modicè calidū facilè deprehēdes, cū mutationibus à solis accessu & recessu maximo vacat, vt vere ipso, quādo maximè est genitiuus aër, & prolificus maximè in toto plantarum genere, quanquam etiā tum humiditatem ex hyeme retinere calorem ab impendente æstate, & incipiente solis ad nos accessu, causari aliquis possit.

Tenuitas, raritas, leuitas, splendor, perspicuitas in aëre facultatē habēt eandē quam in igne, sed tantò minorē quātò aëri insunt hæ qualitates, quàm igni imbecilliores. Insunt igitur vt melior aëris primaria fiat actio, qualisqualis illa est, vtque aër & omnes eius qualitates cōseruētur. Per has enim aër agitabilis, purior & incorruptior euadit, vt enim vitiū captāt, ni moueātur aquæ, sic aër cōuale, domo, arca, loco alio cōclusus, corruptionē sui odore tetro prodit. Quæ putredo omnibus non difflatis, nec vētilatis præsertim calidis, humidis, fere austris flātibus, qualis est nos ambiēs, &

loco

loco calido, humido conclusis.

Calor enim ubi paulò est auctior, putredinis est autor, utpote iam rei ipsi præter naturam: humiditas verò illa plurima à calore natiuo nò cohibita, nec victa, diffuit, & elementorum dissolutionem, seu putredinem, accelerat. Cætera quæ in igni sunt dicta, sic ad eius actionem necessaria, ut sine his actio non fiat, eadè similiter in aëre, aqua, terra, sunt expendenda agentis, scilicet quantitas & robur, passio dispositio, utriusq; contactus, aut iusta salutem propinquitas, per quam agere & pati queant mediū legitimum & liberū, & tēpus. Quapropter in his sermone lōgo mihi utendum est nequaquam, sed ad reliqua duo elemēta paucis explicāda, trāseundū.

Aqua omnino est iisdem humidissima, quòd (ut ex Galeno afferunt) humectandi facultas ab ea sit inseparabilis, cū ea quantumuis calfacta & refrigerata sit (modò nò sit cōcreta) semper ex se humectat maximè. Ex se autē dicunt, quoniam feruens aqua aut frigida multū nobis ingrato hoc utroq; excessu feruoris & frigoris, cutem densat, & poros contrahit: sicq; aquā aditu ad interiora prohibet. Quæ verò temperata est, & omnis alienæ qualitatis expers, illa semper humectat, siue potu sumatur

siue balneo corpori circundetur.

Aqua fer. Hæc aquæ humiditas magnarum est illis
nēs densat virium in generatione, summam enim ter-
Gale. libr. ræ siccitatem, & eam duplicē quæ ab igni
fani. tuē. proficiscitur, æris humiditate adiuta, cor-
 rigit. Hæc q̄; cum terra materiæ plurimum
 corpori tribuit, cuius cōtinentia ferè sunt
 aquea simul & terrea, atque etiam conten-
 ta præter impetū facientia, seu spiritus quæ
 aërea magis & ignea sunt: vt igitur terra ex
 aqua subacta sit lutum, habile ad formam
 quāuis suscipiendā, sic nostræ generatio-
 nis primordia semē viri & mulieris, & san-
 guis maternus, ambo ex quatuor elemētis
 cōposita: sed sanguis aqueus & terreus ma-
 gis, semen verò, quāuis initio aëreum ma-
 gis, ac igneum est dissipata nō multò post
 horum elemētorum magna vi & substan-
 tia, quæ ex illo fiunt partes, aqueæ & ter-
 reæ, euadunt. Tales enim tēperamēto sunt
 omnes spermaticæ & albæ in nobis partes,
 hoc est frigidæ omnino, & quædam etiam
 subhumidæ, vt cerebrū, nerui sensifici, qui-
 bus aquæ plus inest, quàm aliis siccis: quæ
 sunt cerebellū, spinalis medulla, nerui, mo-
 lares, ossa, cartilagine, ligamēta, tēdones,
 mēbranæ, id q̄; magis & minus pro largio-
 ri terræ portione, nisi & siccitas ignea ac-
 cesserit, vel statim initio, vel saltem ætatis

cursu aut victu ficcante. Sed hi non vident ex terra elementari, quæ quovis adamante, Galeno durior cęsetur, & aqua lutum fieri non posse, cū aqua in hanc nunquam permearit: aër autem promptè permearit, vt etiã lapides & metalla subeat, & ea etiam per gelu frāgat, aut fragilia magis reddat. Neq; nativam illã humectandi vim, aër vnquam perdit, nisi adeò sit alteratus, vt aër propè, iam esse desinat. Summis enim æstibus igneus est aër, non aër absolutè. Est igitur nunc aër humidissimus quia celerrimè humectat: aqua humidissima, quia maximè diu humectat.

Secunda aquæ qualitas, iisdem est frigiditas, quæ tamen Aristoteli cap. 3. lib. 2. gener. est prima, homogenea, & heterogenea, ad misti compositionē congregans, sed non adeò, vt congelet cū sit in aqua non summa, vt in aëre. Huic tamen si interdum, summæ proxima accedat ex frigore aëris aut terræ, tamen mitior sentitur, quàm aëris frigiditas: siue quia ob aquæ crassitiē, & motum frigidi, pigram minus intra corpora penetrat, quàm aër. Hinc penetrabile frigus aëris magis quàm aquæ suo contactu corpora nostra afficit. Quòd si etiam detur maior Aquæ quàm Aëri inesse frigiditas,